**JUNIPERUS** Mannerius, Ordinis Minorum Italus, in descriptione Provinciæ S. Thomæ Pedemontis Ordinis Sancti P. N. Francisci Observantium, refert quod in prædicta Provincia sunt viginti & un. Altaria *Immaculatæ Conceptionis Virginis MARIE*. Ex relatione MS. ad finem.

**JUNIPERUS** Parascandoli à Neapoli, Ordinis Minorum Italus, in libro dicto: Spicilegium Evangelicum, part. 2. fol. 244. feria 5. Dominicæ Passionis: *Quod Beata Virgo MARIA fuit immunis à labe peccati originali*. Neapoli 1652. in folio.

**JUSTINUS** à Cora, Ordinis Minorum Italus, in Assertionibus habitis 1646. subtitis depictam imaginem *Immaculatæ Conceptionis*, sic inquit: *Tota pulchra & decora, Virgo Mater es Aurora, Luna sine macula*. Impressi. Neapoli in charta expansa.

**JUSTINUS** Micchoviensis, Ordinis Prædicatorum, in libro dicto: Discursus prædicabiles super Litania Lauretanæ Beatissime Virginis MARIE, tomo 1. ad illud: *Mater purissima*, discursu 135. fol. 298. post alia de puritate Beatæ Virginis, hæc ait: *De puritate animæ Beatæ Virginis MARIE. Puritas animæ consistit in carentia culpæ: tunc enim anima pura dicitur, cum ab omni culpa libera, nulla contagione & sorde peccati macula-*

ta est. Culpa enim animam maculat, eum ab ea nitorem gratiæ & pulchritudinem spirituales auferit. Gratia autem animam puram reddit, eum ab ea maculam seu deformitatem peccati tollit & pristinum nitorem ei restituit. Hinc Sancti, quia culpa carent, immaculati dicuntur, Psalm. 118. 1. Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini. Et Psalm. 14. 2. queritur: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? Et respondetur: Qui ingreditur sine macula. Et Ephes. 5. 27. Ecclesia Christi dicitur non habens maculam neque rugam. Et Apoc. 14. 5. de Beatis dicitur: Sine macula sunt ante Thronum Dei. Cum ergo Beatam Mariam Virginem purissimam in anima dicimus omni culpa caruisse, nulla contagione aut sorde peccati maculatam esse vel fuisse confitemur. Cum autem peccatum geminum sit, originale videlicet, quod per voluntatem Adæ commissum ad nos per generationem venit; & actuale, quod per voluntatem peccantis committitur, quatenus Beata Virgo Maria ab utroque peccato pura fuerit, sedulo & sobrie querendum est. Item, infra sub hoc titulo: An Beata Virgo in sua Conceptione fuerit pura à peccato originali? discutitur 136. Attentos vos plus solito video, eo forte consilio, ut ex me intelligatis quid in re admirandæ Conceptionis Beatæ Mariæ Virginis sentiam, quomodo questionem istam (quæ cum torrix duellis, scandalis, tumultibus, simultatibus prohodolor! apud eruditos & ineruditos in tota ferè Europâ evulgata est) expediam. Equidem is sum, qui intelligam pro concione hac de re nemini debere esse sermonem. Cum enim Ecclesia de ea re hucusque nihil definiierit, insuper redundantibus humanarum rationum aquis legem posuerit, ne transirent fines suos, his nos contineamus oportet limitibus, nec eos transiliamus secreta divina & in caligine, &c. Et inferius: Huc (credo) Summi Pontifices respexerunt, qui Conceptionem Beatæ Mariæ Virginis miram vocant, & nos illorum exemplo ubiq; admirandam dicimus; magis enim mirari convenit, quam loqui de his rebus, quæ in thesauris divinæ sapientiæ latent & Ecclesiæ nondum revelata sunt. Pio itaque ac reverenti silentio hanc controversiam pertransibo; nec majorem zelum seu devotionem erga Beatam Virginem mihi adscribam, quam habuerint Summi Pontifices Sixtus IV. Alexander VI. Pius V. Paulus V. Gregorius XV. qui hanc controversiam indecisam esse voluerunt, & hoc ipso Beatam Virginem hac in parte melius honorari silentio, quam præconio, sanctè judicarunt. Optimum enim genus laudis est silentium: Que summasunt, silentio honorari volunt, ait Clemens lib. 1. Recognit. Solum igitur ea, quæ certa & explorata sunt, apud eos præsertim qui hanc materiam sobrie & modestè tractarunt, hæc referam; incerta & occultæ sapientiæ divinæ relinquam. Et primum assertum illius est, Virginem fuisse ex Adam, secundum verò proponit sic: Secundò, certum est Beatam Virginem ex vi suæ Conceptionis obnoxiam fuisse peccato originali, seu debitum habuisse contrahendi illud, quandoquidem id debitum annexum est carni humanæ ordinariâ viâ ex Adamo propagatæ: quia supposito lapsu in primo parente, ex vi conceptionis naturalis semper concipitur proles carens gratiâ & justitiâ, atque ad eò in peccato, nisi gratiâ Dei fuerit impeditum. Supposito itaq; Beatam Virginem propagatam fuisse

viâ ordinariâ ex Adam, hoc debitum negatione potest salva fide; nam inter Catholicos communè Beatam Virginem per Christi Sanguinem non fuisse redemptam, & quod Apostolus ait 4. Cor. 5. Christus pro omnibus mortuus est sine exceptione esse accipiendum. At si Beata Virgo neque actu, neque potentia, neque in se, neque in parente servituti peccati obnoxia fuit, neque (ut dicam) in Adamo vendita est, quomodo quomodo redempta dici potest? Ad veram enim redemptionem requiritur, ut redemptus antea fuerit servus vel captivus, vel saltem esse debuerit, nisi cum redemptoris gratia pervenisset, juxta illam communem Romanæ Ecclesiæ sententiam, quam refert S. Augustinus Epist. 177. Redemptus dici non potest, nisi qui verè per peccatum fuerit antea captivus. Tertio, certum est potuisse Deum Beatam Virginem in quibus Conceptionis suæ, non solum à peccato originali, sed etiam à debito illud contrahendi, &c. poterat enim Deus carni Beatæ Virginis, etiam ordinario modo et Adam propagatæ, infundere animam rationalem cum tantâ divinâ gratiâ, & ita jam peccatum originale non contraxisset: illa enim gratia abstantibus anima Beatæ Virginis averfionem à Deo, à infustulisset privationem originalis justitiæ, neque adeò peccatum originale, quod in illa privatione & privatione essentialiter consistit, ut S. Doctor noster prima secundæ, quæst. 82. articulo 4. docet. Rursus poterat Deus Beatam Virginem utramque futuram Matrem suam, non ex mixta radice seu propagine Adæ assumere, sed eâ extra ordinariâ viâ eam sibi procreare, & ita à debito incurrendi peccatum Adæ eam immunitatem reddere: vel poterat (ut re ipsa cum hæreticis suspicantur Catharinus, Galatinus, Vigenus & alij) in illo pacto quod fecerat cum Adam (si videlicet ipse in divina obedientia perseveraret, omnes posterij ejus, quasi hæreditario præcepto & gratiam Dei obtinerent; sin autem devinum mandatum transgrediretur, omnes posterij ejus Deo invisibili ejulque inimici essent; Beatam Virginem non comprehendere; tunc etiam etiamsi Virgo ex Adam descendisset, debet tamen incurrendi peccatum originale non contraxisset, quia in pacto illo comprehensio non esset, sine quo (ut illi ajunt) nullus peccat in Adam. *Quid Deus fecerit cum gloriosissimâ Virgine sua futura in puncto Conceptionis eius in novis nostris, ipse solus novit, qui sibi tunc regale palatium, in quo novem mensibus carne humana indutus habitaret, construere cepit, & redemptionis nostræ tota privata instrumenta jecit; cum Scriptura non loquatur, Ecclesia non doceat, Doctores non conveniant. Quare protrunc alij ut placet, referant divina mysteria protruncque sua devotio suadet. Mihi religio est secreta divina in silentio & caligine contemplari, atque quos Patres venerari, Summi Pastoris ac Ecclesiæ Doctoris Romani Pontificis vocem audire; quod ipse summus fidei Arbiter jussit, à de gloriosissima Virgine sentire, credere, docere, prædicare & scribere. Quintò, certum est gloriosissimam Virginem antequam nateretur fuisse in utero matris suæ sanctificatam, hoc est, copiosissimis gratiarum muneribus cumulata, & de hoc nulla unquam fuit controversia; sed omnes omnium Ordinum Theologi tum antiqui, tum moderni id constantissimè docuerunt & docent in 3. Sent. dist. 3. & super 3. p. D. Tho.*

D. Thomæ quest. 27. art. 1. quorum rationes vide  
 ibi. Porro controversia illa antiqua fuit de sancti-  
 ficatione à peccato, de qua (ut toties dixi) nullam  
 procul volo habere mentionem de sola sanctifi-  
 catione, quæ significat gratiæ infusionem, in toto  
 hoc opere loquor, qualis illa fuerit, & quomodo  
 facta sit, non disquiro. Stat igitur firma sententiã  
 Beatam MARIAM antequam nasceretur in mun-  
 dum, in utero matris fuisse sanctificatam, hoc est,  
 copiosissimis gratiarum muneribus ornatam. *Mul-  
 tum de his sanctorum virorum hujus sæculi communis opi-  
 niõ est Beatam MARIAM Virginem in primo instanti sue  
 Conceptionis ad tantum sanctitatis culmen pervenisse, ut  
 ipsam reverens in utero matris habuerit, & quod majus est,  
 ad visionem Dei clarã, licet per transmembram, tunc eleva-  
 ta fuerit.* Ita Barradius tomo 1. lib. 6. cap. 3. & alij  
 quos pro sua parte citat. Placidus quoque Nigi-  
 dius sermone primo de purissima Beata Virgine  
 Maria, hanc sententiã constantissimè tenet. Vel-  
 lem hæc sententiã S. Thomam Ecclesiæ Catholi-  
 cæ Magistrum Patronum haberet, ut tam bonis as-  
 sentiretur auctoritatibus. Nunc autem solum eam  
 admittit, & cuiusque devotioni ac pietati relin-  
 quere sufficit: non enim hos discurfus ad rigore  
 scholasticum examino, sed solum fideles ad pie-  
 tatem & devotionem erga Beatam Virginem in-  
 tis accendere intendo. Quid autem circa usum  
 rationis in utero matris Beatæ MARIÆ Virginis  
 sentiam, discurfu 76. §. 2. num. 9. circa finem ape-  
 ritæ sextæ, certum est Conceptionem Beatæ MARIÆ  
 Virginis fuisse sanctam, imò sanctissimam statim, ratione  
 certã ad quod tunc assumebatur, qua ratione Ec-  
 clesiã Catholica Conceptionem ejus celebrat, ut  
 doctissimus Bellarminus S. R. E. Cardinalis ejus-  
 ritum optimè gitatus in controversia de cultu  
 Sanctorum lib. 3. cap. 16. in responsione ad secun-  
 dam annotavit. Similem ob causam festum Con-  
 ceptionis S. Joannis Baptistæ celebratur à nonnul-  
 lis Ecclesijs, ut constat ex Menologio Græcorum  
 vigesima tertiã Septembris; non quod credant sine  
 peccato conceptam, sed ob beneficij divini  
 memoriã, quod per ejus Conceptionem quodã-  
 modo inchoabatur. Sanctissima igitur est Beatæ  
 Virginis Conceptio, quia fuit salutis nostræ exor-  
 dium, quia gaudium annuntiavit universo mudo,  
 quia natus erat ex ea Virgine Sol justitiæ Chris-  
 tus Deus noster. Extat Decretum sanctæ Congre-  
 gationis Cardinalium, actis Capituli Generalis  
 Ordinis Prædicatorum Romæ celebrati ann. Do-  
 mini 1629. insertum, in quo disertis verbis Conceptio  
 Virginis MARIÆ dicitur sanctissima. Quare  
 nemo Catholicorum id negavit, negare ve unquã  
 potuit. Quod si objicias Divum Bernardum Epi-  
 scopum 174. Sanctificatio (inquit) MARIÆ excluso  
 peccato sanctam fecit Nativitatem, non tamen &  
 Conceptionem. Et D. Thom. 3. part. quest. 27.  
 artic. 2. ad tertium ait: Nec tamen per hoc quodd  
 festum Conceptionis celebratur, datur intelligi  
 quod in sua Conceptione fuerit sancta; scito hos  
 Sanctos Patres locutos esse de sanctitate, quæ  
 est per infusionem gratiæ; de qua hac tem-  
 porate sententiã tene, linguam cohibe. Sep-  
 timo, certum est opinionem asserentium Bea-  
 tam MARIAM Virginem fuisse præservatam à pec-  
 cato originali & in sua Conceptione Immacu-  
 latam, non esse de fide, licet majoris partis Ecclē-  
 siæ consensus in eam, uti piã, sit mirificus. Id di-  
 scere videntur Summi Pontifices Sixtus IV. in Ex-

travag. quæ incipit: Grave nimis, edita anno  
 Domini 1483. quam Sanctum Concilium Tri-  
 dentinum sessione quinta innovat, & in suo ro-  
 bore manere vult; & ab omnibus observari præ-  
 cipit Pius V. in Bulla quæ incipit: Super speculam,  
 edita anno Domini 1570. Paulus V. in Bul-  
 la: Sanctissimus, edita anno Domini 1617.  
 quam Gregorius XV. reassumpsit, & strictius  
 observari mandavit erepta in ea parti affirmati-  
 væ . . . disertis verbis expresserunt hunc articu-  
 lum à sede Apostolica nondum esse decisum.  
 Quare Joannes Põmeranus Hæreticus luculenter  
 erravit, qui super caput 1. & 44. Hiera-  
 miæ affirmare non erubuit Catholicos habere pro  
 fidei articulo Beatam Virginem absque peccato  
 esse conceptam. Et Almaynus de potestate Ecclē-  
 siæ cap. 16 nimis audax fuit, qui Beatam Virgi-  
 nem fuisse conceptam sine peccato originali jam  
 de fide esse pronuntiavit. Et Clithovæus nimis  
 levis, qui super Damascenum lib. 3. cap. 2. sen-  
 tentiã Conceptionis Immaculatæ contrariã, esse  
 contra Ecclesiæ definitionem, & impiã affir-  
 mavit. Et Trelmannus in Joann. 3. perperam do-  
 cuit falsum esse, impium & temerarium, defende-  
 re Beatam Virginem in peccato originali con-  
 ceptam esse. Ex altera parte præpostero zelo la-  
 boravit Bartholomæus Spina, qui in Tractatu de  
 hac re asseruit repugnare fidei Catholice opinionem  
 eam, quæ asserit Beatam Virginem fuisse  
 conceptam absque peccato originali; cum sum-  
 mi Pontifices, & Concilium Tridentinum sese-  
 rint neutram partem continere errorem in fide, &  
 utramque abque peccato posse teneri, quãdiu  
 altera pars non diffinitur ab Apostolica Sede. Quare,  
 qui alterutram istarum opinionum damnat  
 ut erroneam in fide, vel saltem ut falsam, Ecclē-  
 siæ inobediens est & temerarius; cum Ecclē-  
 siæ taceat, nihil definiat, nihil certi pronuntiet. Qui-  
 nimo Alphonsus de Castro, lib. 1. de justa puni-  
 tione Hæreticorum cap. 8. talem Hæreticum esse dicit:  
 & ego nihil definiam, nihil certi pronuntiabo,  
 sed Ecclēsiæ consilium admirabor, laudabo,  
 commendabo discursibus duobus, qui se-  
 quuntur.

Quam prudenter ac piè sancta Mater Eccl. neutram  
 partem determinet, discurfus 137. inquit: Hinc  
 sequitur Ecclesiã in hac controversia de admi-  
 randa gloriosã Dei Genitricis Conceptione diu  
 multumque agitata, prudenter ac piè processisse;  
 à ducentis namque annis sæpius compellata &  
 rogata ut eam determinaret, & quid de fide te-  
 nendum sit, decerneret; ab ejus diffinitione absti-  
 nuit: & in Theologorum varijs opinionibus eam  
 relinquare voluit. Verum, quia non defuerunt nec  
 defunt, quibus hoc consilium Ecclēsiæ minimè  
 probatur, præsertim ij qui tanto amore propriæ  
 sententiæ ardent, ut libentiùs viderent opinionem  
 propriam ab Ecclesia determinari, & oppositam  
 damnari; quã sectam Mahumeti, vel Lutheri,  
 aut Calvinii funditus evertit; idcirco hunc discursum  
 formare placuit, &c. Deinde hæc se veritè  
 contra quemdam Patrem & Codicem Colonie  
 impressum sub titulo Defensionis pro Immacu-  
 latã Concept. vocatque ipsum obtrẽctatorem, su-  
 perbum, convitiatorem, carpit ejus furorem &  
 vesaniã, zelum immoderatum, temeritatem  
 & petulantiam, & alia huic similia. Deinde ex-  
 tollit suam modestiam, & erga sedem Apostoli-

cam observantiam. Ac numero 13. asserit, quod utraque pars hujus controversiæ habet Auctores pios, catholicos & doctos; citat Anselmum, Rupertum, Bernardum, Thomam, Bonaventuram, S. Antonium Patavinum, S. Bernardinum, S. Antoninum, S. Vincentium, Petrum Lombardum, Alexandrum Alensem; ac tandem inquit: Simul oculos conijce in numerosam seriem clarissimorum Theologorum ex Ordine Prædicatorum, qui in unitate Ecclesiæ continuò permanentes, veram semper ac solidam Theologiam docuerunt, contra profanas novitates acerrimè propugnarunt, quod invenerunt in Ecclesia à priscis Doctoribus traditum constantissimè tenuerunt, veritatis ardentissimi Inquisitores & strenui defensores fuerunt, veritatis amore nulli unquam præsentis pietati cesserunt, illud Arist. 1. Eth. cap. 1. recollectentes: Amicus Socrates, amicus Plato, sed magis amica veritas. Proinde antiquam illam Doctorum opinionem *Conceptioni Immaculate* contrariam retinent, in hoc tamen intellectum captivant in obsequium non hominum, sed solius Christi, ac ipsius in terris Vicarij summi Pontificis: hoc enim Christianæ pietati, ac tantorum virorum gravitati maximè convenit. Ex altera parte circumspice nunc universum Christianum orbem, nihil aliud in hac materia audies, quàm *Conceptionem Immaculatam*. Hanc Religiosi Ordines (si facram Prædicatorum Familiam excipias) hanc Academicæ illustres strenuè docent, prædicant, tuentur, & sustinere non valent prædicare aliam ei oppositam. Quos hæc sancta sedes Apostolica rejiceret? quorum opinionem reprobarer? quibus errorem tribueret? quos damnaret? Antiquos illos Doctores jam nominatos? Magistros Ecclesiæ à Deo datos, quorum doctrinam Ecclesia per tot sæcula vidit, audivit, prædicavit, approbavit, quorum Theologia in Hæreticorum duello pro perimenda perfidia ac falsitate, necnon pro stabilis fidei veritatibus in Concilijs usa est? Hos (inquam) exploderet, rejiceret, damnaret? neutiquam. Accedit, quod D. Thomas Angelicus ille ac supremus Doctor in ea creditur fuisse sententia, quæ Beatam Virginem in originali peccato conceptam asserit, &c. Latè profequitur referendo encomia D. Thomæ Aquinatis, deinde verò progreditur num. 18. Fuit Ecclesia semper in hoc non solum cauta, sed etiam benigna, ut nihil unquam de fide certè statueret, quod apud Theologos Catholicos in opinione positum erat. Concilium certè Florentinum de materia, forma, Ministro Sacramenti Matrimonij nihil definit, nihil quod de fide tenendum sit edocuit, id quod sine dubio faceret, cum hoc in cæteris omnibus Ecclesiæ Sacramentis fecisset, si de ijs rebus videret quidpiam esse à Theologis in schola definitum. Eadem cautela & benignitate usa est in Concilio Tridentino, ubi nihil certè de fide statuit, quod in opinione clarissimorum Theologorum positum videret: Ecclesia enim non affectu humano, sed Spiritus sancti impulsu regitur: unde auctoritatem Doctorum, quos sibi à Christo datos esse novit, non labefactat, sed firmat, non destruit, sed statuit, & varia eorum placita, licet diversa, salva fidei unitate admittit & celebrat, ne Hæretici majorem ansam arripiant eos arguendi & calumniandi, quos è gradu ejicere conatur. Tertio, quia utraque pars proba-

bilibus nititur fundamentis: illa quæ contrariam Conceptioni Immaculate opinionem tenet, innititur Scripturæ sacre, & priscorum Patrum auctoritati. Altera verò, quæ gloriosam Dei Genetricem immunem fuisse à peccato originali tenetur, adducit pro se præter Scripturas & Patrum miracula & revelationes quibusdam sanctis foemini factas; sed utraque in veritate omnibus illis fundamentis caret, in quibus diffinitiones fidei inniti atque incumbere solent, qualia sunt Scriptura Canonica clara, & in proprio sensu accepta; Traditio Christi & Apostolorum; auctoritas Ecclesiæ Catholicæ; auctoritas Pontificum & Conciliorum præsertim Generalium, in quibus Catholicæ Ecclesiæ auctoritas residet. B. MARIAM V. à peccato originali fuisse peritus liberam, ex Libris sacris juxta germanum litterarum sensum nunquam habetur; quoniam lex generalis in eis traditur ad Rom. cap. 5. vers. 12. In quo omnes peccaverunt. Non ex traditione Christi & Apostolorum, quia hujusmodi traditiones non per alios, quam per Episcopos, illos antiquos & sanctos Doctores suis succedentes ad nostra usque tempora pervenisse. At constat priscos illos Scriptores non id à majoribus accepisse: traderent enim bona fide de ipsi posteris suis, quod nusquam factum legitur. Nec ex auctoritate Pontificum & Conciliorum Generalium hæc pars istius controversiæ definiti potest, quia nullus unquam Pontifex ante Sixtum IV. nullum Concilium generale ante Tridentinum de hac materia aliquam mentionem fecerunt. De Concilio Basileensi nihil curio, quia non fuit legitimum, sed accephalum. Opposita etiam assertio, hoc est, Beatam Mariam Virginem peccatum originale contraxisse, Scripturas apertas non habet, nisi regulas universales: à lege autem universali per specialem privilegium unam Matrem Dei capere, sacris Litteris nullo pacto adversum est. Alioquin cum sacre Litteræ in universum clarent: Non videbit me homo, & Deum nemo vidit unquam, qui Paulum aut Moysen divinam essentiam in hac vita vidisse assereret, contra sacras Litteras pugnasset; nec traditionem Christi & Apostolorum, quia plus illam accepissent illi antiqui Doctores & Theologi illis succedentes, quam nos; nec auctoritatem alicujus Pontificis aut Concilij Generalis, ut de se patet. Sapienter itaque neutra pars determinatur; siquidem ambobus destituta sunt omnibus illis fundamentis in quibus diffinitiones fidei inniti atque incumbere solent. Quarto, tacet hoc Ecclesia ad eruditionem nostram, ut nimirum discamus nos pie humiliter Deo & concedere Deum aliquid posse, &c. His itaque de causis sancta Sedes Apostolica neutram partem hujus controversiæ de Immaculate Virginis Conceptione definit, sed utriusque parti silentium imposuit, de quo silentio aliquid dicamus. Et discursu 136. folio 300. inquit: An Beata Virgo in sua Conceptione fuerit pura à peccato originali? & licet in hac controversia multas consumat paginas, & suam sententiam multis involvat sermonibus jam se ad unam, jam ad alteram inclinando sententiam, tandem disc. 138. fol. 309. quaerens: An Beata Virgo MARIA fuerit ab omni peccato purissima? sic discursum incipit: Præsupposita copiosa gratiarum plenitudine Beatæ Virgini adhuc in utero Matris collata, de qua jam in superiori articulo abundè egimus; *omnibus*

Christiani sanguinis homo dubitavit, Beatam Virginem immunes fuisse ab omni peccato originali, tum originali. Ac proinde omnes uno ore confitemur Beatam Mariam Virginem purissimam, sanctissimam, Immaculatam, incontaminatam, ipsi etiam Angelis puriorem. Hoc assertum probat quinque rationibus desumptis ex Angelico Doctore, quae licet de peccato actuali videantur loqui, etiam puritati ipsius a peccato originali optime accommodari possunt, inquit ipse. 1. ratio est quia non esset idonea Mater Dei, si peccasset aliquando. 2. quia honor parentum redundat in prolem. 3. quia singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ab ea carnem accepit. 4. quia singulari modo Dei Filius, qui est Dei sapientia, in ipsa habitavit. 5. ut impleteretur in ea illud Cant. 4. *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te.* Deinde adducit aliquas congruentias ac exempla naturalia, quibus non tam scholastico, quam concionatorio modo, ut ipse loquitur, probat V. Mariam esse purissimam, sanctissimam, Immaculatissimam. Ac tandem sic concludit disceptum: Purissima igitur MARIA ab omni peccato originali, quia fuit in utero matris suae a Spiritu Sancto gratia repleta: mortali, quia fuit a Patris potentia confirmata: veniali, quia fuit a parente Filij impregnata, &c. Et ad marginem habet. MARIA fuit libera a triplici peccato: Ex his & alijs colligo, Auctorem istum, si non ut Dominicum Scholasticum, saltem ut Concionatorem seu Praedicatorum & Scriptorem, fuisse Militem pro Immaculata Conceptione Virginis MARIAE. Vide I. tom. citatum.

Item, sub hoc titulo: Quo consilio silentium utrique parti indictum? discurus 137. Utrique parti contendenti de admiranda Conceptione gloriosissimae Virginis MARIAE, silentium impositum esse, ille solus ignorat, qui Bullas summorum Pontificum Sixti IV. Pij V. & novissimae Bullam Gregorij XV. non vidit. Illis quidem, qui Immaculatam prorsus almae Virginis Conceptionem teneant, permillum est, ut opinionem suam in publicis actibus asserant, ita tamen ut asserant opinionem ei oppositam non damnent nec impugnent, nec de ea aliquo modo agant seu tractent. Illis vero, qui Beatam Virginem in peccato originali fuisse conceptam defendebat, mandat est, nec eam in concionibus, lectionibus, conclusionibus, alijsque publicis actibus vulgent, nec de ea etiam in privatis sermonibus & scriptis aliquo modo agant seu tractent. Deinde contra Ferdinandum de Salazar circa ea quae in §. 4. scripsit ad Philippum III. prosequitur de rixis, jurgiis & scandalis pro hac controversia exortis; ac tandem inquit: Cum autem ex disputationibus Theologorum tanta dissensio & alteratio oriatur, ut facile in mentibus fidelium scandalum generari possit, utriusque parti silentium imponit, materiamque ipsam indisciplinam relinquit, ac mandat de huiusmodi dubitare disceptationem aliquam fieri non debere, ut Orthodoxae fidei unitas, & inter litigantes mutua charitas conservetur. Quod patuit in illa controversia inter duos praecellentes Ordines Praedicatorum & Minorum tempore Pij II. exorta de pretiosissimo sanguine Domini nostri JESU Christi: An videlicet in triduo passionis ejusdem separatus fuerit ab ipsius sanctissima divinitate,

nec ne? quam Pius II. indecisam reliquit, ac mandavit sub Excommunicationis poena universis eujusdemque Ordinis Regularibus, ne audeant disputare, praedicare, vel publice vel privatim verba facere, aut alijs suadere esse haereticum vel peccatum tenere seu credere sanctissimum Domini nostri sanguinem in triduo ejusdem ab ipsa divinitate quomodolibet fuisse vel non fuisse divisum. Habetur Bulla apud Joannem Baptistam Confettium in Pio II. Et in illa altera inter clarissimos Theologos Ordinis Praedicatorum & Societatis JESU tempore Clementis VIII. de divinis praesumptionibus, & concordia divinae voluntatis ac motionis efficacis cum libero arbitrio, quam SS. D. N. Urbanus VIII. indecisam reliquit, & utrique parti sub gravissimis poenis mandavit, ne de huiusmodi dubietate amplius disceptare audeant. Eodem consilio usus est SS. D. N. Gregorius XV. in praesenti controversia: An videlicet Beata Virgo MARIA contraxerit peccatum originale in sua Conceptione, nec ne? Ab annis ducentis (satore zizaniae operante, qui in inexco-gitabili astutia transformans se in Angelum lucis, cum sit verè filius tenebrarum, summoque studio cupit illaqueare miserabilia corda nostra, non solum in his, quae de suo genere mala sunt, sed etiam in ijs, quae speciem pietatis praefertunt) haec controversia summis eum animorum contentionibus inter Theologos Dominicanos & Franciscanos agitari coepit. Utrique miserabiles, sed non miserandi, cum summa spiritus afflictione nocte dieque legentes, scribentes, libros volentes, gloriae & victoriae studio infelicem imperitum contumebant non tam pro Religione, quam opinionis propriae amore. Quamdiu haec controversia intra limites intellectus stetit, sancta Sedes Apostolica utramque partem asseri, doceri, praedicari permisit: at ubi ad animos & affectus ventum est, par & mutua voluntatum consensio laedi, rixae, contentiones, amulationes, discordiae ac proinde scandala in populo oriri coeperunt; suarum partium esse judicavit huiusmodi contentiones tollere, atque temeritati concionatorum, aliorumque protèrvè in hac materia contententium populorumque scandalis occurrere. Porro quanta scandala, qui tumultus & simultates, desidiaque occasione hujus controversiae in Ecclesia orta fuerit, uti longum, ita & supervacaneum est narrare, imò damnosum, ne vulnera refricare videamur. Illas ergo inordinatas affectiones, illas pugnas verborum, illas loquacitates & nugas, illam licentiam obrectandi Sanctis Patribus, quia nonnulli male feriati cum detrimento animarum suarum usi sunt, sancta Sedes Apostolica per huiusmodi silentium compressit, & è medio sustulit. Magis enim displicebant Deo profani illi & fabulosi sermones, quam opinio Conceptionis Immaculatae contraria, etiamsi falsa esset. Illae enim contentiones & duella, illae blasphemiae in Sanctum Bernardum, Thomam & Bonaventuram procedebant ex animo deliberato; praedicta autem assertio (etiamsi falsa esset) procedebat ex ignorantia merè negativa, hoc est, carentia scientiae illius rei, quae ad fidem & Ecclesiae statum minimè pertinet; cum nondum sit à Spiritu Sancto Ecclesiae revelata. Laudanda igitur est Pontificis Gregorij XV. prudentia, qui in tam difficili negotio modum adinvenit, quo divisos dissidenti-